49 ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 99, f. 103; Nunz. Ро!., t. 278, f. ~Ov. 
5° Cf. PELESZ, ор. сІї., 11, р. 504-50:>. 
51 ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 55, f. 113-115; Nunz. Ро!., t. 278, f. 8P..S8v. Epistuta 

die 17 lullii 1765. 
51 с Da un discorso da me tenuto ieri col principe Czartoryski Palatino di Russia, dal 

quale credo che dipende la risoluzione piu che nessun'altro, non posso lusingarmene, 
mentre persisteva nel dirmi, essere troppo necessario, che іо communichi autenticamente 
і progetti sinodali, ed assicuri in iscritto, che non si publicheranno Іе deliberazioni, se 
prima non saranno state approvate da Sua Santita •. Івю., epistula die 17 Iulii 1765. 

53 ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 79, f. 340. 
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Nam simul et satis sese iam аЬ ipsis Polonis instructum sensit, quid pro 
tam intricata quaestione, undique susurrationes hostiles passae, habendum 
esset, destinavit, ut omissis formalibus scriptis confidensque plane suo 
artis loquendi ingenio, negotio Synodi oretenus vacaret. Colloquiis habi­
tis cum Rege et Zamoyski indutiae quaedam introducebantur. fuitne hoc 
successum, vel mutatio eorum opinionum, dubitamus. Мох ipse Nuntius 
in sequenti relatione (24 lulii) ad Curiam Romanam eorum mentium obdu­
ritiem aperte confitebatur. Ех eadem relatione clare patet quam debilis 
fuit propria auctoritas Regis respectu partis politicae с Czartoryski :t, cuius 
gratia coronam Regni tenebat.51 Persistentes igitur in prima conditione, 
secundam ех parte mitigarunt, cum legati ad tenorem mox extraditae re­
giae instructionis potuerint, consilio habito cum Nuntio, vacare sessioni­
bus mere eclesiasticis et assistere dum tractarentur puncta respicientia 
iura saecularium.55 Quae etsi fortasse scite dicta videntur, attamen fallacia 
non carent; пес mirum est novis hisce moderationibus easdem in discri­
men adduci veritates, pro quibus tam multum certabatur. 

Ulterioribus consiliis ас instantiis Nuntius undequaque circumclusus erat; 
exspectabat responsum Metropolitani, qui profectus erat in partes remotas 
Ucrainae. Dum periclitabatur res tam magni momenti non deerant notitiae 
hostiles clan~ulum divulgatae: dicebatur de aperta actione Episcopi Leo­
poliensis Leonis Szeptyckyj contra Synodi adunationem; de аІіо Episcopo, 
qui legatorum praesentiam, ad instar Synodi unionistici Berestensis ( 1596), 
ornamentum esse putabat; accusabatur etiam Metropolitanus, quod aegre 
ferret Nuntii Visconti ad Praesidem Synodi nominationem; unicus Clerus 
saecularis -dicebatur- miser ас oppressus cum paucis protectoribus Syno­
dum credebat esse nimis necessariam.56 Quid veritatis latebat in hisce as­
sertis difficile est dictu, dum rationes eorum, si tandem ambitum Unionis 
respicirnus, facile intelliguntur. Nuntius videlicet de veracitate non conqui­
rebat, cum angustias domesticas iam аЬ initio sibi perspectas habuisset. 
Erant luces et umbrae: ех una parte flagrantes et ardentes, ех аІіа pзvidae 
et incertae. Sed unquam ferme sicut nunc videbat operis insuccessum. Ное 

5
" • Роі росо а росо viddi mutata faccia аІІе cose. Но pero tutto il fondamento per 

credere, che non siansi mutati ne il Re, ne і Ministri, ma іІ colpo е venuto dal Prin­
cipe Czartoryski Palatino di Russia, zio di sua Maesta. L'ho conosciuto dai discorsi еоп 
esso tenuti, ma piu chiaramente ancora me lo ha detto in confidenza il Gran-Cancelliere 
della Corona, е fosse vi avra contribuito ancora l'altro fratello іІ Principe Czartoryski, 
Gran-Cancelliere di Lituania, quantunque sia lontano da Varsavia •. Relatio die 24 Iu­
lii 1765; ASV, Arch. Nanz. Vars., t. 55, f. 116-118; Nanz. Ро/., t. 278, f. 92-94v. 

115 Івш., relatio 24 lulii 1765. 
"' Івш., relatio die 24 lulii 1765. 
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aperte confitebatur in epistula (1 Augusti) ad Rectorem Collegii Rutheno­
Armeni Leopoli, quamvis nondum habebat responsum S. Sedis, neque 
Metropolitani.57 

In suis tamen opinionibus non erat delusus. Roma, interea, recepta epi­
stula (З Augusti) eius gesta cum approbatione laudabantur 58 et cum 
confidentia exspectabatur actionis exitus. Sed utraque pars persistebat 
in suis conditionibus; urgebat tamen tempus iam destinatum. А perso­
nali comparitione in Commissionibus ucrainensibus Metropolitanus usque 
adhuc se expedire non potuit sicut et duo Episcopi Szeptycki, qui ulte­
rius persistebant in opinione, Decreta proiective in Congregationibus Ante­
synodalibus formata emendatione indigere, simulque Metropolitanum urge­
bant, ut Synodi celebrationem ad annum differet. Quocirca n~ ulterioribus 
querelis occasio praebeatur, Metropolitanus, audito consilio quorundam 
Episcoporum, iam die 7 Augusti а. 1765 Nuntio responsum dedit, Syno­
dum ad annum prorogandam et in diem 26 Augusti а. 1766 transferen­
daш esse.59 

Sic solvebatur quaestio Synodi а. 1765. Iam secunda vice differebatur ad 
annum venturum; ad tertiam tandem annuam dilationem non pervenit, cum 
mox violenta aggressio dissidentium, quae usque ad primam divisionem 
Poloniae se protraxit, oculos omnium ad suam existentiam defendendam 
convertisset. ln ipsa Hierarchia ucrainica conflictus initus erat Metropoli­
tanum inter et Coadiutores de iurisdictione super decanatibus Braclavien­
sibus et Kioviensibus, qui, perlonge protractus, non parvum attulit Unioni 
detrimentum. 

З. Е Curia Romana autem, ante Nuntii videlicet de novo passu Me­
tropolitзni informationem, currebat epistolarum commercium. Tres id genus 
epistulae nostro iudicio recensendae sunt. Prima earum (10 Augusti 1765) 
respondebatur ad relationem Nuntii de die 7 ІuШ; laudabatur ipse de suis 
reprobationibus factis ad Pro·Memoriam regiam, eiusque praesertim binas